
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.09.2023                                                                                                                            № 1861 

 

 

О внесении изменений в постановление Главы города Иванова 

от 31.12.2008 № 4012 «Об условиях оплаты труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных комитету 

молодежной политики, физической культуры 

и спорта Администрации города Иванова» 

 

 

В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 04.09.2023 

№ 1707 «Об индексации заработной платы работников муниципальных 

учреждений города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, постановлением Администрации города Иванова от 

09.07.2009 № 12 «О постановлениях Главы города Иванова», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных комитету молодежной 

политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова, 

утвержденное постановлением Главы города Иванова от 31.12.2008 № 4012 

«Об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

подведомственных комитету молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации города Иванова» (в редакции постановления Главы 

города Иванова от 19.06.2009 № 1492, постановлений Администрации города 

Иванова от 22.06.2011 № 1134, от 09.11.2011 № 2504, от 24.04.2012 № 808, от 

23.11.2012 № 2647, от 26.12.2013 № 2872, от 19.03.2014 № 593, от 25.12.2014 

№ 2863, от 10.11.2015 № 2257, от 19.12.2017 № 1740, от 18.12.2018 № 1676, 

28.10.2019 № 1662, от 21.10.2020 № 1161, от 18.02.2021 № 201, от 26.10.2021 

№ 1230, от 19.09.2022 № 1390, от 11.11.2022 № 1813): 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Абзац второй пункта 2.2 исключить. 

1.1.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Минимальные оклады работников, занимающих должности, 

относящиеся к основному персоналу муниципальных учреждений, 

подведомственных Комитету, устанавливаются на основе: 

consultantplus://offline/ref=61DF0F4B77E3E4E8B638A0EF07E4B2D7AFEE8946099220CFACD81A443E288C4DB2E2D38EB58B18E1777157BDF9A24A7445009D8A4Ds8N2O
consultantplus://offline/ref=61DF0F4B77E3E4E8B638A0EF07E4B2D7AFEE8946099220CFACD81A443E288C4DB2E2D389BC8A16BD213E56E1BEF6597644009E8A52888D0As7NDO
consultantplus://offline/ref=0D3504FE6C2DD42DB93D8B00ED2ADD90A06A568FCAE6FDDA749E35540F756E559F0C2964A5B52B0AF2F3922DECD75450O3tFL


2 

отнесения должностей к ПКГ, утвержденным приказом 

Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования»: 

 

Квалификационные уровни 

Минимальный оклад, 

соответствующий норме часов 

педагогической работы (руб.) 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

1 квалификационный уровень 7437 

2 квалификационный уровень 7987 

3 квалификационный уровень 8236 

4 квалификационный уровень 8538 

 

и отнесения должностей к ПКГ, утвержденным приказом 

Минздравсоцразвития России от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

физической культуры и спорта»: 

 

Квалификационные уровни Минимальный оклад (руб.) 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 

культуры и спорта второго уровня 

1 квалификационный уровень 7437 

2 квалификационный уровень 7987 

3 квалификационный уровень 8236 

». 

1.1.3. Пункт 2.4.2 изложить в следующей редакции: 

«2.4.2. Повышающий коэффициент по уровню образования. 

Рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов: 

 

При наличии профильного высшего образования 0,2 

При наличии непрофильного высшего образования 0,18 

При наличии профильного среднего профессионального образования 0,15 

При наличии непрофильного среднего профессионального образования 0,13 

». 

consultantplus://offline/ref=3338CF305199E15085BCA9FED1F9D2387D016B0F2A21181C6E81648B9930AC3FE120132A81B7797A00D8CD29578C442CB6038544FA5C187CT2LAH
consultantplus://offline/ref=3338CF305199E15085BCA9FED1F9D2387D01690F2820181C6E81648B9930AC3FE120132A81B7797B09D8CD29578C442CB6038544FA5C187CT2LAH


3 

1.2. Пункты 3.1, 3.2, 3.2.1, 3.3 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 

«3.1. Минимальные оклады работников, занимающих должности 

служащих учреждений, подведомственных Комитету, устанавливаются на 

основе: 

- отнесения должностей к  ПКГ, утвержденным приказом 

Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих»: 

 

Квалификационные уровни Минимальный оклад (руб.) 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 5793 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 6045 

2 квалификационный уровень 6614 

4 квалификационный уровень 6864 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 7166 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня» 

3 квалификационный уровень 8512 

 

- профессиональных стандартов: 

 

Возможные наименования 

должностей 

Наименование акта Минимальный 

оклад (руб.) 

Старший специалист по 

закупкам, консультант по 

закупкам, работник 

контрактной службы, 

контрактный управляющий 

приказ Министерства труда 

Российской Федерации от 10.09.2015 

№ 625н «Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Специалист в сфере закупок» 

7166 

 

3.2. Минимальные оклады работников, занимающих должности 

медицинских работников учреждений, подведомственных Комитету, 

устанавливаются на основе отнесения должностей к ПКГ, утвержденным 

приказом Минздравсоцразвития России от 06.08.2007 № 526 «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

медицинских и фармацевтических работников»: 

consultantplus://offline/ref=87F045EACC61419E833D25877F80E182216F38E76A4D4882A4FCD62155DC2DF767E2FAA0C7EF10F3AAAFA225C646F62785CC764B9C267890HFf1H


4 

 

Квалификационные уровни Минимальный оклад (руб.) 

Должности, отнесенные к ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

2 квалификационный уровень 7025 

3 квалификационный уровень 7166 

 

3.2.1. Минимальные оклады работников, занимающих должности 

работников сельского хозяйства, подведомственных Комитету, 

устанавливаются на основе отнесения должностей к ПКГ, утвержденным 

приказом Минздравсоцразвития России от 17.07.2008 № 339н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников сельского хозяйства»: 

 

Квалификационные уровни Минимальный оклад (руб.) 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников сельского хозяйства  

третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 7094 

 

3.3. Положением об оплате труда работников учреждения, 

подведомственного Комитету, может быть предусмотрено установление 

повышающих коэффициентов к минимальным окладам работникам, 

занимающим должности служащих. 

Повышающий коэффициент к минимальному окладу по занимаемой 

должности служащих муниципальных учреждений, подведомственных 

Комитету, устанавливается в зависимости: 

от значимости должности внутри квалификационного уровня ПКГ: 

 

Квалификационные уровни Коэффициент 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 0,1 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 0,2 

2 квалификационный уровень 0,3 

4 квалификационный уровень 0,35 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 0,4 

consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F4A8DEE9A5C2239428963ADE32FDD733581DE826C1D61FF24149754CCFC7A0E09B2C35D5C46655o7g3H


5 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня» 

3 квалификационный уровень 0,7 

 

от сложности труда по должностям служащих, не включенных в ПКГ: 

 

Возможные наименования должностей Коэффициент 

Старший специалист по закупкам, консультант по закупкам, 

работник контрактной службы, контрактный управляющий 

0,4 

». 

1.3. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Минимальные оклады работников, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих в муниципальных 

учреждениях, подведомственных Комитету, устанавливаются на основе 

отнесения должностей к ПКГ, утвержденным приказом 

Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих»: 

 

Квалификационные уровни Минимальный оклад (руб.) 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 5221 

2 квалификационный уровень 5518 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 5793 

2 квалификационный уровень 6045 

3 квалификационный уровень 6340 

4 квалификационный уровень 6614 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2023. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

consultantplus://offline/ref=ED8D73BD0DED499C1C1201A957AB0477B61A3DD25CA1787B36274FD2AC50D63FF1683AFB92390A2463CB174EBB6B303281ED693078E101D3iCH

